1

平成 29年度 政府業務継続に関する評価等有識者会議（第２回）

議事概要

１．会議の概要

日 時：平成２９年１２月７日（木）１５：００～１６：３０

場 所：中央合同庁舎第８号館６Ｆ６２３会議室

出席者：井坂委員、岩田委員、大林委員（座長）、野口委員、野田委員、丸谷委員

    伊丹大臣官房審議官、門脇企画官 他

２．議事概要

（１）有識者ヒアリングのとりまとめ

○  情報通信システムが一定期間使用できない状況を想定した訓練を実施することが

望ましい。

○  連携先の連絡先だけでなく、BCPが具体的にどうなっているか、それを推進する

取組がどうなっているかを確認することが望ましい。

○  政府全体として、代替庁舎の制約のあるなかで実際に業務を行う等のシミュレー

ションをすることが望ましい。

○  被害想定を超える更なる過酷事象の想定が各省庁で異なるため、内閣府主導で検

討を行うことが望ましい。

（２）政府業務継続計画等の見直しについて

○  各省庁が政府の動きに整合した対応をとるために、政府全体の業務継続の対応シ

ナリオを検討することが望ましい。

○  政府と各省庁間の業務継続計画の関係等をより明確にし、ガイドラインに示す検

討をすることが望ましい。

○  中央省庁業務継続ガイドラインは首都直下地震を前提として作成されているが、

内容的には他のインシデントにも活用可能であり、ガイドラインのベースを首都直

下地震に限定しないことについても検討することが望ましい。

以 上

	１．会議の概要
	２．議事概要
	（１）有識者ヒアリングのとりまとめ
	（２）政府業務継続計画等の見直しについて